
SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 1

PORTARIA  AT PS Nº 435 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
PROC. Nº 2008/53485-4

Assunto ; Acatar e Atualizar a PORTARIA Nº0074 de 30/01/2003 
de Pensão
Valor da Pensão: R$ 2.214,19
Beneficiário(a): JOSÉ ROBERTO ARAÚJO DO NASCIMENTO
Ex: Segurado(a): JOÃO AMBRÓSIO DOS NASCIMENTO   

ATUALIZA,RETIFICAR E ANULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207263

PORTARIA  RET AT AP Nº 474 DE 31 DE 
JANEIRO DE 2011

PROC. Nº 2007/52470-9
Assunto ; Retificar e Atualizar a PORTARIA Nº118 de 02/01/2007 
de Aposentadoria
Interessado(a): ANA FREIRE ANDRADE
Matricula nº477257/1
Cargo/Função:PROFESSOR ASSISTENTE
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$1.488,78
PORTARIA RET  AP Nº481 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011

PROC. Nº 2009/50496-1
Assunto: Retificar a PORTARIA Nº2936 de 30/09/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): RAIMUNDO NONATO DA SILVA
Matricula nº229300/1
Cargo/Função:AGENTE DE PORTARIA
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$455,16

PORTARIA  AT AP Nº426 DE 31 DE JANEIRO DE 2011
PROC. Nº 2009/50544-3

Assunto:  Atualizar a PORTARIA Nº2487 de 01/09/2008  de  
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA CORRÊA
Matricula nº651117/1
Cargo/Função:PROFESSOR-AD1
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$1.878,03

PORTARIA  AT AP Nº0057 DE10 DE JANEIRO DE 2011
PROC. Nº 2007/50936-3

Assunto: Atualizar a PORTARIA Nº1796 de 04/09/2006  de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA JOSÉ DA SILVA MAIA
Matricula nº273708/1
Cargo/Função:PROFESSOR
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$3.783,98

PORTARIA  AN AP Nº467 DE 31 DE JANEIRO DE 2011
PROC. Nº 2008/51394-5

Assunto ; Anular a PORTARIA Nº439 de 17/03/2009 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DO CARMO CORDEIRO DA SILVA
Matricula nº290556/1
Cargo/Função: PROFESSOR
Lotação: SEDUC

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207453

ATO: PORTARIA Nº 068/2011
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de cargo comissionado
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / GUSTAVO CARVALHO RUFFEIL (Subgerente) / 
GEP-DAS-011.3<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207450

ATO: PORTARIA Nº 066/2011
Término Vínculo: 23/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de cargo comissionado
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / IRISNEIDE DA LUZ SILVA (Subgerente) / GEP-
DAS-011.3<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207441

PORTARIA Nº 065 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011, 
PUBLICADO NO DOE Nº31.840, DE 25/01/2011 E COMBINADO 
COM O § 3°, ART. 12 DA LEI N° 6.564, DE 1° DE AGOSTO DE 
2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E LEI N° 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E AINDA 
MEMORANDO Nº 034/2011 - GAB, DE 23/02/2011.
RESOLVE:
I - NOMEAR o servidor RUI FREIRE DE SOUSA, matrícula 
54193914-1, para exercer o cargo de Assessor, código GEP-
DAS-011.4, lotado neste Instituto, a contar de 24 de fevereiro 
de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 067 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011, 
PUBLICADO NO DOE Nº31.840, DE 25/01/2011 E COMBINADO 
COM O § 3°, ART. 12 DA LEI N° 6.564, DE 1° DE AGOSTO DE 
2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E LEI N° 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E AINDA 
MEMORANDO Nº 036/2011 - GAB, DE 23/02/2011.
RESOLVE:
I - NOMEAR a servidora FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS PINTO, matrícula 54193938-1, para exercer o cargo 
de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, lotada na Gerência de 
Administração e Serviços, a contar de 23 de fevereiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207444

ATO: PORTARIA Nº 064/2011
Término Vínculo: 23/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de cargo comissionado
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANA LÚCIA SAMPAIO BRAGA (Assessor) / GEP-
DAS-011.4<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207412

PORTARIA: 073/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: WILLIAN ANJOS RABELO
Cargo: Técnico Previdenciário A
Matrícula Funcional: 555890951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339030              2,000.00
Observação: O prazo para aplicação do recuso a contar da data 
de emissão da ordem bancária
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207411

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 061
Data de Admissão: 24/02/2011
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207406

PORTARIA Nº. 060  DE  22 DE FEVEREIRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações posteriores, 
e;
CONSIDERANDO o despacho do Diretor Geral nos autos do 
Processo nº 2010/211559.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 184/2010, de 
23/09/2010, publicada no DOE nº 31.759, de 24/09/2010, que 
constituiu a Comissão Especial de trabalho para acompanhamento 
das bolsas de estudos de pós-graduação stricto sensu para os 
servidores públicos estaduais efetivos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207427

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 064/2011
Data de Admissão: 24/02/2011
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207417

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 062/2011
Data de Admissão: 24/02/2011
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207421

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 063/2011
Data de Admissão: 24/02/2011
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 207418

CONTRATO: 2
Exercício: 2011
Objeto: Serviço de Vigilância Armada, a ser realizado no Prédio 
Sede desta COHAB/PA e em diversos Municípios do Estado do 
Pará, de acordo com a necessidade demandada pelo Governo do 
Estado e por esta Companhia de Habitação do Estado do Pará.
Valor Total: 97.012,77
Data Assinatura: 17/02/2011
Vigência: 25/02/2011 a 25/05/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 9132262889 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
AUTORIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

Nº 00/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207425

A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -COHAB/
PA, torna público que a Superintendência do Patrimônio da 
União-SPU, emitiu a AUTORIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA Nº 005/2011, a qual autoriza esta Companhia a 
executar Obras e Serviços de Engenharia constantes no Projeto: 
COMUNIDADE JI PARANÁ, localizada no município de Belém/PA.
Gerência Estratégica de Projetos


